Universidade de Brasília
Decanato de Ensino de Graduação

EDITAL DEG 07/2011 - RESULTADO - OUTUBRO

BOLSAS REUNI DE PÓS-GRADUAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO ENSINO
(MESTRADO - DOUTORADO)

O Comitê Gestor do Programa de Bolsas REUNI de Assistência ao

Ensino dos Programas de Pós-Graduação comunica à comunidade acadêmica o
resultado da seleção de bolsistas do Programa de Bolsas REUNI de Assistência ao
Ensino referente a outubro, no âmbito do edital DEG 07/2011

Foram recebidos 10 pedidos de bolsas, de 8 programas/unidades
acadêmicas.  Destes, foram contemplados 6 pedidos, sendo 5 de Mestrado e 1 de
Doutorado.

Os planos de trabalho que não atenderam aos objetivos do edital não
foram contemplados.

Os estudantes de Pós-Graduação deverão procurar as secretarias dos
Programas para as orientações necessárias.

Parabenizamos estudantes, professores e coordenações de

cursos/programas pelo envio de seus pedidos.

Atenciosamente,

09/11/2011.

O COMITÊ GESTOR

Prof.ª Márcia Abrahão Moura - Presidente
Prof.º José Américo S. Garcia - Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica

Prof.ª Cláudia Garcia - Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica
Prof.ª Georgete Medleg Rodrigues - Representante do DPP
Prof.ª Miriam Paula Manini - Representante da CEG
Prof.º Marcelo Carvalho Rosa - Representante da CPP
Rodrigo Garcia Vieira Braz - Representante dos alunos da Pós-Graduação

Pedidos de Bolsas REUNI contemplados - Edital 07/2011  - Pós-Graduação - Outubro
PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO CURSO ORIENTADOR PROJETO M / D

Botânica Ciências
Farmacêuticas

Conceição Eneida dos Santos
Silveira

Inovação e aperfeiçoamento nas aulas
práticas de Botânica

M

Ciências Naturais Física Jerome Depeyrot Apoio à disciplina de Físico-Química no
curso de licenciatura em Ciências

Naturais

D

Ensino de Ciências Química Ricardo Gauche Química Geral - avaliando a avaliação e
propondo estratégis, em pespectiva

colaborativa

2M

Linguística Aplicada Letras - Japonês Maria da Glória Magalhães
dos Reis

Proposta de utilização de material
didático autêntico, o conto japonês,

para o desenvolvimento da oralidade

M

Matemática Matemática Aline Gomes da Silva Pinto Auxílio pedagógico à disciplina
Introdução à Matemática Superior

M